
 
JUDEŢUL MEHEDINŢI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E  
privind sporurile acordate viceprimarului comunei Pristol, Județul Mehedinți 

 
Având în vedere art. 16 alin.(2) din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice; 
Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 234 din 15 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute 
la art. 16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau 
autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă; 

Văzând  proiectul aflat în derulare Contract nr.1015 privind ,,Sistem de canalizare menajeră și stație 
de epurare, Comuna Pristol, Județul Mehedinți,, având ca dată de început 01.01.2023 și dată de sfârșit 
31.12.2026, cu o valoare totală de 11.566.802 lei; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. ”e”  din Ordonanța de Urgentă nr.57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit b din Ordonanța de Urgentă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

  
 PRIMARUL COMUNEI PRISTOL  , JUDEŢUL MEHEDINŢI 

D I S P U N : 
 
 
Art. 1 Viceprimarul comunei Pristol, județul Mehedinți, va beneficia de sporul pentru proiecte finanțate din 
fonduri europene astfel: începând cu Octombrie 2024 până la Decembrie 2026, un spor de 50% pentru 1 
proiect  în valoare totală de 11.566.802 lei (intră în plată din Noiembrie 2024). 
 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se va ocupa compartimentul financiar –contabil. 
 
Art. 3 Prezenta dispoziţie se va comunica primarului comunei Pristol, compartimentului financiar-contabil şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţului Mehedinţi.  
 

 

Emisă astăzi 11 Noiembrie 2024 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 
 
 

 
          Primar                                      Contrasemnează,   
      Neamţu Ion                                                                                                          Secretar General UAT 
                                                                               Tulei Sorin-Costel 

 
 

 
 
 

 Nr. 99 
 


